



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リケン
 コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理室長
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岡野 教忠
 (氏名) 中島 正郎

TEL 03-3230-3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	18,842	8.0	1,624	54.4	1,973	31.5	1,135	32.7
24年3月期第1四半期	17,445	△5.6	1,052	△21.2	1,501	△20.1	855	39.1

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 2,132百万円 (42.8%) 24年3月期第1四半期 1,493百万円 (68.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	11.57	—
24年3月期第1四半期	8.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	79,338	49,558	58.8
24年3月期	79,625	47,958	56.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 46,616百万円 24年3月期 45,304百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,500	2.0	3,000	19.3	3,600	12.2	2,300	6.0	23.42
通期	78,000	3.1	6,300	15.7	7,500	8.6	4,700	16.0	47.86

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	106,484,667 株	24年3月期	106,484,667 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	8,287,967 株	24年3月期	8,287,326 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	98,196,902 株	24年3月期1Q	98,203,711 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では底堅さがみられるものの、欧州経済は債務危機長期化により景気が悪化し、中国を始めとする新興国も輸出減速等により成長率が鈍化するなど、停滞色が強まりました。

わが国経済は、円高長期化による輸出の減少等がありました。震災復興のための公共工事増加やエコカー補助金・減税等の政策効果による内需の押し上げがあり、堅調に推移しました。

当社グループ事業と関連の深い自動車産業におきましては、当第1四半期連結累計期間の国内生産台数は、前年同期の落ち込み、エコカー補助金等による需要喚起及び北米市場回復による輸出の増加等により前年同期比62%増と大きく伸びました。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は18,842百万円（前年同四半期比8.0%増）となりました。利益面では、増収を背景に営業利益は1,624百万円（前年同四半期比54.4%増）、経常利益は1,973百万円（前年同四半期比31.5%増）、四半期純利益は1,135百万円（前年同四半期比32.7%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は79,338百万円となり、前連結会計年度末に比べ287百万円減少しました。

負債につきましては、29,779百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,887百万円減少しました。これは、未払法人税等及び賞与引当金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、49,558百万円と前連結会計年度末に比べ1,599百万円増加しました。これは、利益剰余金の増加及び為替換算調整勘定の影響によるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は58.8%となり、前連結会計年度末に比べ1.9ポイント増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,903	8,078
受取手形及び売掛金	19,165	19,531
有価証券	—	3,000
商品及び製品	5,416	5,249
仕掛品	2,602	2,400
原材料及び貯蔵品	1,635	1,696
繰延税金資産	959	688
その他	717	1,020
貸倒引当金	△11	△15
流動資産合計	42,389	41,650
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,537	8,604
機械装置及び運搬具(純額)	8,848	8,694
土地	2,575	2,585
建設仮勘定	1,165	1,427
その他(純額)	483	534
有形固定資産合計	21,609	21,846
無形固定資産		
投資その他の資産	313	453
投資有価証券	7,970	8,019
繰延税金資産	2,682	2,597
前払年金費用	3,791	3,902
保険積立金	447	449
その他	478	475
貸倒引当金	△57	△56
投資その他の資産合計	15,313	15,387
固定資産合計	37,236	37,687
資産合計	79,625	79,338

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,760	13,338
短期借入金	705	704
未払法人税等	1,087	207
賞与引当金	1,811	1,257
環境対策引当金	19	—
その他	3,753	4,007
流動負債合計	21,139	19,516
固定負債		
長期借入金	8,779	8,455
繰延税金負債	2	2
退職給付引当金	845	880
役員退職慰労引当金	549	578
環境対策引当金	334	331
その他	16	15
固定負債合計	10,527	10,263
負債合計	31,666	29,779
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,604	6,604
利益剰余金	39,050	39,694
自己株式	△3,724	△3,724
株主資本合計	50,503	51,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21	△0
為替換算調整勘定	△5,221	△4,531
その他の包括利益累計額合計	△5,199	△4,531
新株予約権	33	36
少数株主持分	2,621	2,905
純資産合計	47,958	49,558
負債純資産合計	79,625	79,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	17,445	18,842
売上原価	13,787	14,549
売上総利益	3,657	4,293
販売費及び一般管理費	2,605	2,668
営業利益	1,052	1,624
営業外収益		
受取利息及び配当金	43	33
持分法による投資利益	315	280
生命保険配当金	1	1
受取ロイヤリティー	89	83
為替差益	57	—
その他	79	34
営業外収益合計	586	432
営業外費用		
支払利息	46	33
為替差損	—	2
その他	90	47
営業外費用合計	137	83
経常利益	1,501	1,973
特別利益		
固定資産売却益	4	2
特別利益合計	4	2
特別損失		
固定資産除却損	13	2
減損損失	—	16
その他	6	1
特別損失合計	20	20
税金等調整前四半期純利益	1,485	1,954
法人税、住民税及び事業税	278	247
法人税等調整額	156	369
法人税等合計	435	616
少数株主損益調整前四半期純利益	1,050	1,337
少数株主利益	194	202
四半期純利益	855	1,135

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,050	1,337
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	△22
為替換算調整勘定	378	580
持分法適用会社に対する持分相当額	70	236
その他の包括利益合計	442	794
四半期包括利益	1,493	2,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,187	1,804
少数株主に係る四半期包括利益	306	328

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。